云南省科学技术厅行政规范性文件

X
云南省科学技术厅发布

- 1 -

云南省科技厅关于印发云南省科技计划项目

结转结余资金管理细则（试行）的通知
云科规〔2023〕7 号

有关单位：

现将《云南省科技计划项目结转结余资金管理细则（试行）》

印发给你们，请遵照执行。

云南省科学技术厅

2023 年 12 月 17 日

（此件公开发布）

云南省科学技术厅行政规范性文件

X
云南省科学技术厅发布

- 2 -

云南省科技计划项目结转结余资金管理细则

（试行）

第一条 为进一步规范省级科技计划项目结转结余资金管

理，盘活财政存量资金，提高财政资金使用效益，根据《中华人

民共和国预算法实施条例》、《国务院办公厅关于改革完善中央财

政科研经费管理的若干意见》（国办发〔2021〕32 号）、《云南省

人民政府办公厅关于印发云南省财政科研项目和经费管理改革

20 条措施的通知》（云政办发〔2021〕70 号）、《云南省财政厅 云

南省科学技术厅关于印发云南省科技计划项目资金管理办法的

通知》（云财规〔2021〕10 号）等有关文件规定，制定本细则。

第二条 本细则所称结转结余资金是指省级财政安排的，在

预算年度内未执行完毕的省级科技计划项目（以下简称项目）财

政拨款资金。

（一）结转资金是指预算安排项目的支出在年度终了时，未

全部执行或未执行，下一年度需要按原用途继续使用的项目财政

拨款资金。

（二）结余资金是指项目执行完毕，验收结论为通过验收、

结题、不通过，项目执行过程中终止实施，经第三方审核或审计

云南省科学技术厅行政规范性文件

X
云南省科学技术厅发布

- 3 -

确认且尚未列支的项目财政拨款资金；以及项目撤销后的全额项

目财政拨款资金。

第三条 省科技厅职责。

（一）督促项目承担单位完善内部项目结转结余资金管理及

盘活制度建设。

（二）依托云南省科技管理信息系统，建立健全项目结转结

余资金管理功能模块。

（三）督促项目承担单位加快项目资金执行进度，跟踪统计

项目承担单位项目结转结余资金使用情况。

（四）督促项目承担单位加强结余资金统筹力度。

（五）对结余资金较大的项目承担单位提出下年度新增项目

经费预算等额抵扣方案。按程序编制项目及资金下达计划，并组

织实施。

第四条 项目承担单位和项目负责人职责。

项目承担单位（含项目参加单位，下同）和项目负责人应按

省级科技计划项目资金管理办法以及本细则要求，制定单位内部

省级科技计划项目结余资金管理办法以及结余资金盘活制度，加

强项目结余资金管理，加快资金使用进度，提高资金使用效率，

并确保项目结余资金使用的真实性、合法性和规范性。

第五条 项目承担单位应当最大限度地减少项目年度资金结

转结余规模，提高项目预算编制的科学性、准确性、合理性；结

合项目年度实施进度，编制年度资金支出计划，提高项目年度预

云南省科学技术厅行政规范性文件

X
云南省科学技术厅发布

- 4 -

算的准确度及执行效率。

第六条 在研期间，项目年度剩余资金结转下一年度继续使

用。项目承担单位应加快项目年度结转资金的预算执行进度，提

高资金使用效益。

第七条 对于验收时资金结余比例超过 20%且金额超过 100

万元（含）以上的项目，项目负责人应作出情况说明，经所在单

位审批同意后与项目资金决算表一并提交。结余资金计划留用的

项目承担单位，项目验收时应同时提交结余资金用款计划。

第八条 结余资金留用与科技信用管理制度挂钩。项目完成

任务目标并通过验收，并且其项目承担单位和项目负责人无不良

信用记录的，结余资金留归项目承担单位使用，统筹用于科研活

动直接支出。项目终止实施、撤销和验收结论为结题、不通过，

以及项目承担单位科技信用评价不良的，结余资金按原渠道收

回。

第九条 项目结余资金使用优先考虑原项目团队科研需求，

对于原项目团队不能及时使用的结余资金，项目承担单位应主动

调剂用于其他急需科研活动的直接支出。

留归项目承担单位使用的结余资金统筹用于科研仪器设备

更新、实验室升级改造、项目实施过程发生的业务费、劳务费等

科研活动直接支出。

第十条 年度预算执行中，项目承担单位对于项目目标完成、

项目情况发生变化已无需执行或短期内不具备执行条件的项目

云南省科学技术厅行政规范性文件

X
云南省科学技术厅发布

- 5 -

结转资金，以及项目结余资金中预计年内难以形成支出的部分，

应及时主动按原渠道上缴财政，有关上缴财务凭据报省科技厅留

存。

第十一条 省科技厅在对项目进行监督检查和绩效评估过程

中，对项目资金的年度到位情况、支出进度、上年度结转资金，

以及项目结余资金使用情况进行综合评估，评估结果与下年度项

目资金拨款挂钩。

第十二条 年度终了，项目承担单位应在云南省科技管理信

息系统中真实、完整填报上一年度项目结转资金额度，以及项目

结余资金使用情况。项目结转资金较大的项目承担单位，应主动

减少下年度新增项目经费预算申请。省科技厅根据项目结转结余

资金情况，统筹编制年度新增项目经费预算计划。

第十三条 留归项目承担单位使用的结余资金，自项目通过

验收后次年的 1 月 1 日起结转 2 年仍未完全使用完毕的，省科技

厅在下达项目承担单位其他新增项目经费预算时进行等额抵扣。

操作程序如下：

（一）项目承担单位如实提供项目结余资金使用情况；

（二）省科技厅根据项目承担单位年度新增项目经费计划，

形成项目结余资金等额抵扣方案；

（三）省科技厅编制项目及资金下达计划，按程序报批下达

项目资金。

第十四条 本细则由省科技厅负责解释。

云南省科学技术厅行政规范性文件

X
云南省科学技术厅发布

- 6 -

第十五条 本细则自 2024年 1月 16日起施行，有效期至 2027

年 1 月 15 日。